O
@ GOETHE-INSTITUT

ATHEN

Jahresseminar auf Kreta
Iraklio, 21.11. und Chania, 22.11.2009

Workshop: ,,Schiiler- / Teilnehmeraktivierende Methoden

10:00-10:15

10:15-11:30

11:30-12:00

12:00-13:00

13:00-14:00
14:00-15:30
15:30-16:00

16:00-17:00

Referent:

Buchausstellung:

im Unterricht Deutsch als Fremdsprache”

Programm
BegriiBung, Organisatorisches

- Uberblick Uiber aktuelle Erkenntnisse der Lernpsychologie
und der ,Neurodidaktik”

- Rhythmisierung des Fremdsprachenunterrichts
mit verschiedenen Aktivierungsformen

Kaffeepause

- Die Leseneugierde wecken
- Schreibanlasse schaffen — generativ und kreativ

Mittagspause
Liedtextllicken — horen und pflicken
Kaffeepause

Spielend sprechen — Theaterpadagogische Methoden
zur Forderung der Sprechfertigkeit und Kurzinszenierung
von Texten

Jurgen Eugen Miiller, M.A.

Fortbildner von Lehrkraften, Multiplikatorlnnen und Lerntherapeutinnen
Theaterpddagoge und Ausbildungstrainer flir Suggestopadie (DGSL)
Lehrbeauftragter der Universitdat Bonn und der Kath. Hochschule NRW

Parallel zu den Workshops findet eine Ausstellung der in
Griechenland ansdssigen Verlage und Verlagsvertretungen
fiir DaF-Materialien statt.



